
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 

@paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia 

 

 

      
 

  
 

 

MIC|MIC_PAE_UO9|28/08/2023|0003138-I Repertorio: PAE|28/08/2023|DETERMINA 173 
Tipologia: DETERMINA 
 
 

  

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA ED AVVIO PROCEDURA  

 
OGGETTO: Determina di autorizzazione di spesa ed avvio della procedura mediante trattativa 

diretta sulla piattaforma MEPA CONSIP ai sensi dell’art. 50, comma 1 D. Lgs. 36/2023 da aggiudicare 
sulla base del criterio del minor prezzo art 108 comma D.Lsg 36/2023 per l’acquisto, fornitura e posa 
in opere di mobili e attrezzature per l’espletamento di tutte le attività didattiche programmate dal 
Parco Archeologico di Paestum e Velia.  
Importo a base di gara: € 15.770,00 OLTRE IVA 
Codice univoco Ente: 8F79GX 
Codice fiscale Ente: 93028470651 
Smart CIG: ZB53C2D0C8 
Capitolo di bilancio: 2.02.01.03.001 
Responsabile del procedimento: Rossella Anna Tedesco 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo; 
VISTO il decreto legislativo n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive 
modifiche ed integrazioni; 

MIC|MIC_PAE_UO9|28/08/2023|0003138-I

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 

@paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia 

 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 
comma 327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle 
attività culturali e del turismo; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 
2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, registrato 
alla Corte dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana D’Angelo quale 
Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia; 
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”,  e linee 
guide Anac n. 15 recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici" ai sensi dell’art. 42 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii  
VISTO l’art. 43 comma4 lettera P del DPCM 169/2019 che prevede la funzione di stazione appaltante; 
CONSIDERATO che questa Amministrazione, al fine di valorizzare e favorire la conoscenza dei siti 
archeologici di Paestum e Velia e delle collezioni museali in custodia, intende incrementare le attività 
didattiche e educative da offrire a bambini, adulti e famiglie, capaci di soddisfare la domanda di visita 
e di coinvolgere il più ampio pubblico di visitatori; 
RAVVISATA, a tale scopo, la proposta di realizzazione di attività didattiche del Concessionario del 
Parco Archeologico di Paestum e Velia, Consorzio Arte’m;  
RITENUTO, altresì, di dover procedere all’acquisto di ogni materiale, attrezzatura e/o strumento 
tecnologico utile e necessario all’espletamento delle suddette attività; 
VISTO la nomina (REPERTORIO: PAE|14/03/2023|DECRETO 23 – prot. n. 872-I del 14/03/2023) con 
la quale la Sig.ra Rossella Anna Tedesco veniva nominata Responsabile Unico del Procedimento; 
VALUTATA la necessità di procedere con ogni consentita celerità all’individuazione di un operatore 
economico immediatamente disponibile; 
RITENUTO che, nell’ambito della suddetta programmazione, sussistono i motivi di celerità e di 
urgenza per procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto;  
VALUTATO che, ai fini della realizzazione delle attività didattiche, sia all’aperto, nelle aree 
archeologiche di Paestum e Velia, e sia all’interno, nel museo di Paestum, occorre acquistare n. 13 
tavoli pieghevoli in pvc, n. 54 sedie pieghevoli in ferro, n. 3 ombrelloni 4x4 con palo decentrato e 
mattonella di zavorra, n. 1 divano simil pelle, n. 3 poltrone in simil pelle e un tavolino di appoggio;  
EFFETTUATA un’indagine di mercato sulla piattaforma MEPA per la individuazione di operatori 
economici in possesso dei requisiti di ordine professionale per l’espletamento dell’incarico de quo e 
abilitati nella categoria merceologica di servizi; 
TENUTO CONTO della possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 50 comma 1 
del Decreto Legislativo 50/2023 ad una trattativa diretta sul Mercato elettronico della PA previo 
richiesta di preventivo alla Ditta Mobili Martino; 
VALUTATO il preventivo della Ditta Mobili Martino (Prot. 2647-A del 21/07/2023) e ritenuto congruo;  
VISTO l’importo dell’affidamento e ritenuto, pertanto, di procedere mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma MEPA CONSIP, ai sensi dell’art. 50 comma1 D.lgs 36/2023 da aggiudicare sulla base del 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 D.lgs 36/2023; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018 n. 154 (legge di Bilancio 2019), art. 1 comma 130 e il comunicato 
ANAC del 30.10.2018; 

DETERMINA 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 

@paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia 

 

 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.;  

2. di approvare il disciplinare predisposto dal RUP incaricato e di autorizzare, per le motivazioni 
espresse in premessa, l’avvio della procedura trattativa diretta sulla piattaforma MEPA COONSIP 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 D.Lgs. 36/2023 per l’acquisto, fornitura e posa in opere di mobili e 
attrezzature per l’espletamento di tutte le attività didattiche programmate dal Parco Archeologico 
di Paestum e Velia per un importo complessivo a base di gara di € 15.770,00 OLTRE IVA; 

3. di invitare a presentare la propria offerta il seguente operatore economico: 
- DITTA MOBILI MARTINO s.r.l. con sede in Piazza San Rocco 1/3 Ogliastro Cilento (SA) PAR-

TIRA IVA: 04377610656 tel. 0974/833010 Pec: mobili.martino@pec.it, iscritta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione e in possesso dei requisiti di ordine speciale ri-
chiesti per il servizio oggetto del presente incarico; 

4. di confermare che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 
D.Lgs. 36/2023; 

5. di considerare essenziali le clausole contenute nel disciplinare capitolato  
6. di dare atto che il costo del servizio graverà sul Capitolo di Bilancio 2023 2.02.01.03.001 ed 

ammonta a € 15.770,00 (quindicimilasettecentosettanta/00) oltre IVA ed eventuali oneri come 
per legge; 

7. di confermare di stipulare, all’esito delle verifiche ex lege, il contratto mediante redazione di 
documento di stipula relativo alla trattativa diretta di riferimento predisposto da questa stazione 
appaltante e caricato sul MEPA. 

 
 
          Visto 
   Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

 
         
 
 
      IL DIRETTORE 
Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 
 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/
mailto:mobili.martino@pec.it

